453) Ita *Heimb.* rubricam dedit ex indice Coisl. et Tipucito.

TITULUS XII.

De exceptione rei venditae et traditae.

I. Si rem alienam vendideris et postea dominium eius nactus eam petas, hac exceptione submoveris, vel si mandatu meo rem meam vendideris, exceptio aduersus me locum habet, nisi probem me mandasse, ne ante pretii solutionem traderes.

Si minoris, quam mandaveram, res mea vendita fuerit, vendita nou videtur, nec mihi obstat exceptio eam petenti.

Si emtor re sibi non tradita possessionem eius sine vitio nactus fuerit, habet exceptionem contra venditorem, nisi venditor iustum causam habeat, ob quam rem vindicat. Nam si iusta causa subsit, et post traditionem vindicat, et exceptioni replicationem opponit.

TITULUS XIII.

*Si publicae administrationis nomine ven-
 ditio celebrata sit.*

I. Si fiscus ob debita fiscalia res debitoris dis-
 traxerit, neque ipse debitor nec creditor eius offerre
 debitum resque vindicare potest. Omnibus enim po-
 tior est fiscus.

III. Si quis res occupatas eius, qui in tributorum
 publicorum solutione cessat et apud iudicem inter-
 pellatus est, publice emerit, firmiter eas habebit.

TITULUS XIV.

*De fundo sine publicis tributis vel reliquis
 non comparando vel donando.*

III. Omnes pro his agris, quos possident, publi-
 cas pensitationes agnoscant nec pactionibus contra-
 riis adiuentur, sive venditor sive donator apud se
 publicarum collationum sarcinam pactionibus illicitis
 retinere voluerit.

454) Syn. p. 214.

455) Syn. p. 214.

456) Hanc inscriptionem exhibet Tip. Fortasse sic legen-
 dum: περὶ τοῦ μὴ ξεων. ἢ δωρ. ἀγὸν τινα χωρὶς δημοσίων
 τελεσμάτων ἢ λοιπῶν. Τὰ λοιπά, reliqua, die Steuerreste
 significat. Itaque vertendum est: *De fundo quodam sine
 publicis tributis vel reliquis non comparando vel donando.*
 In indice titulorum Coisl. haec est: Άτελη ἀγὸν ἢ τὰ λοιπὰ
 ἀρρεῖσαι οὐ δύναται. Fabr. e Syn. hanc habet: *Περὶ πρα-
 θέντος ἀγορᾶν ἀνεν τέλους.* *Heimb.*

457) Syn. p. 214.

458) Auctor Synopseos addit: περὶ τούτου εὑρήσεις πλα-
 τύτερον ἐν τῷ περὶ τελών δημοσίων.

TITULUS IE.

*Ἐάν τις ἐτέρῳ εἴτε παρ' ἄλλου ὀνόματος ἢ
ἄλλοτροις χρήμασιν ἀγοράσῃ.⁴⁵⁹⁾*

*Εἰ⁴⁶⁰⁾ μὲν τῆς γυναικὸς ἀγοραζούσης καὶ αὐτῇ
παραδιδομένον τὸν πράγματος ὁ ἀνὴρ μόνον τὸ τί-
μημα δέδωκε, δέσποινα μὲν ἔστι· δύναται δὲ κινῆσαι
καὶ αὐτῆς ἀπαιτῶν τὸ τίμημα, διπερ δέδωκεν τις τὸ
διαφέρον ἑκένην συνάλλαγμα. εἰ μένοι ὁ ἀνὴρ ἡγό-
ρασε καὶ αὐτῷ τὸ πρᾶγμα παρεδόθη, καὶ αὐτὸς τὸ
τίμημα δέδωκεν, εἰκονικῶς δὲ μόνον τὸ τῆς γυναικὸς
ὄνομα ἐτέθη· δεῖ προσέχειν ἡμᾶς τῇ ἀληθείᾳ, ὅτι
αὐτὸς ἔστιν ὁ δεσπότης.*

TITULUS I5'.

*Περὶ τοῦ τῷ πρᾶγμα ἀλλότριον κεχειρικότι
μὴ ἀντιλέγειν τῶν πραγμάτων τῶν ἴδιων τὴν
ἐκποίησιν.⁴⁶¹⁾*

TITULUS IZ'.

*Περὶ δούλης πραθείσης ἐπὶ ὅρῳ, ἐφ' ὧ μη
προστῆναι.⁴⁶²⁾*

TITULUS IH'.

*Περὶ μονοπωλίων καὶ περὶ συμβάσεως πρα-
γματειῶν⁴⁶³⁾ ἀθεμίτου ἢ τεχνιτῶν⁴⁶⁴⁾ ἐργο-
λάβων τε καὶ βαλανέων καλυνθέντων
ἀθεμίτων καὶ⁴⁶⁵⁾ συμφώνων.⁴⁶⁶⁾*

*Κελεύομεν⁴⁶⁷⁾, ὡν μὴ τις οἰασδήποτε ἐσθῆτος
ἢ ἵχνος ἢ κτενίου ἢ ἔχινον ἢ οἰασδήποτε ἄλλου
ἢ ἀποτροφὴν ἢ εἰς οἰασδήποτε κτήσιν ἀνήκοντος
εἶδος ἢ οἰασδήποτε ὑλῆς ἐξ οἰκετεις αὐθεντίας ἢ
θείου ἥδη ἐκφρανθέντος ἢ τοῦ λοιποῦ ἐκφωνούμενον
διατάγματος ἢ πραγματικοῦ τύπου ἢ θείας ὑποση-
μειώσεως μονοπώλιον ἔχειν τολμάτω· μήτε τὶς ἀθε-
μίτων γενομένων συμφώνων συνομινέτω ἢ συμφω-
νείτω, ὡν τὰ εὑδη διαφόρων σωματίων τῆς πραγμα-
τειας μὴ ἐλάττονός τις εἴπῃ, οὐ πρὸς ἄλλήλους δι-
ταξιν, πραθῆναι, καὶ οἱ τῶν οἰκημάτων ὅμοιως
τεχνῖται ἢ ἐργολάβοι ἢ τῶν ἄλλων ἐργοδιδάσκαλοι
καὶ οἱ βαλανεῖς παντελῆς καλυνέσθωσιν σύμφωνα
μεταξὺ ἄλλήλων διατίθεσθαι, ὡν μὴ τις, διπερ ἄλλῳ
ἐπετρόπη, ἐργον πληρώσῃ καὶ περὶ τὴν δοθεῖσαν
ἐτέρῳ φροντίδα ἔτερος μεσοδιαβήσῃ· διθομένης ἔξον-
σίν ενī ἔκύπτω, τὸ παρ' ἔτερον ἀρχθέν ἐργον καὶ
καταλειφθὲν χωρὶς τινος φόρου ἢ ζημίας ἐκπληροῦν·
καὶ παντὶ τὰ τοιαῦτα δράματα καταμηνύεν χωρὶς
τινος φόρου, καὶ χωρὶς τῶν ἐν δικαστηρίῳ διπανη-
μάτων.*

459) Sic inscribitur huic titulo in indice Coislinoano teste *Heimb.*

460) Syn. p. 215.

461) Rubricam *Heimb.* dedit ex indice Coislinoano et *Tipucito.*

462) Ex indice Coislinoano habet *Heimb.*

463) Lege πραγματειῶν.

TITULUS XV.

*Si quis alteri vel sub alterius nomine vel
aliena pecunia emerit.*

*VI. Si emente uxore reque illi tradita maritus L. 6.
duntaxat pretium solverit, ipsa quidem domina est: C. IV. 50.
verum maritus agere potest adversus eam pretium
petens, quod nomine contractus ad ipsam pertinentis
solvit. Si tamen maritus emit eique res tradita est,
et pretium ipse dedit, sed imaginarie tantum uxoris
nomen propositum est, veritatem spectare debemus,
quod scilicet ipse dominus sit.*

TITULUS XVI.

*Rem alienam gerenti non interdici rerum
suarum alienatione.*

TITULUS XVII.

De ancilla ita vendita, ne prostituatur.

TITULUS XVIII.

*De monopoliosis et de conventu negotiato-
rum illicito vel artificio ergolaborum et
balneatorum prohibitis et de pactionibus
illicitis.*

*II. Iubemus, ne quis cuiuscunq; vestis vel pi-
scis vel pectinis vel echini vel cuiuslibet alterius ad
victum vel ad quemcunq; usum pertinentis speciei
vel cuiuslibet materiae pro auctoritate sua vel sacro
iam edito aut in posterum edendo rescripto aut pra-
gmatica sanctione vel sacra subnotatiōne monopolium
audeat exercere: neve quis illicitis habitis conventio-
nibus coniuret aut paciscatur, ut species diversorum
corporum negotiacionis non minoris quis dicat, quam
inter se statuerint, venundari. Aedificiorum quo-
que similiter artifices vel redemptores vel aliorum pro-
fessores operum et balneatores penitus inter se pacta
componere prohibeantur, ut ne quis, quod alteri com-
missum sit, opus impletat aut iniunctam alteri sol-
licititudinem alteri intercipiat: data licentia unicuique,
ab altero inchoatum et derelictum opus sine aliquo
timore et dispendio implendi: et huiusmodi facinora
cuivis denuntiandi sine ulla formidine, et sine sumti-
bus in iudicio.*

L. 2.
C. IV. 59.

464) Lege τέχνης τῶν.

465) Malim cum *Heimb.*: καὶ ἀθεμίτων.

466) Rubricam *Heimb.* restituit ex indice Coislinoano.

467) Syn. p. 216. Attal. tit. 12 in fine epitomen huius
constitutionis praestat, quae Theodori σύντομον κώδικα sapit
et forsitan ex scholiis Basilicorum hausta est.

TITΛΟΣ ΙΘ'.

Περὶ κατεχομένων καὶ δεφενσίωνος.⁴⁶⁸⁾

L. 6. Καν⁴⁶⁹⁾ μηδὲν περὶ ἐκνικήσεως συμπερέφωνται
C. VIII. 44. ίδικῶς, ὅμως, εἰ ἐκνικηθῇ τὸ πρᾶγμα, δύναται ἡ
ἐπὶ τῇ πράσει ἀγωγὴ κινεῖσθαι κατὰ τὸν πράτον.

L. 13. Ἐάν⁴⁷⁰⁾ ἀπὸ τοῦ καταχριθέντος ἐλήφθῃ ἐνέχυρα
C. eod. καὶ ταῦτα ἐπράθη, οὐ δύναται ὁ κατύκριτος κινεῖν
κατὰ τὸν ἀγοραστὸν καὶ ἐκδικεῖν αὐτά. ὅπουγε εἰ
καὶ ἄλλος ἐξενίκησεν αὐτὰ, ἔμελλεν ἐνάγεσθαι, ὡς
ἀφειλημένος ἐκ τῆς τιμῆς αὐτῶν.

L. 19. Ἐάν⁴⁷¹⁾ ὑποκείμενον τὸ πρᾶγμα ἐπώλησας, εἴτα
C. eod. ὁ ἀγοραστὴς ἐκτήσατο μακροῦ χρόνου παραγραφῆν,
οὐδένα φόβον ἔχεις τοῦ λοιποῦ περὶ ἐκνικήσεως.

L. 20. Ὁ⁴⁷²⁾ πράτης γνομένης τῆς ἐκνικήσεως δύναται
C. eod. συμπαρεῖναι. περασθείσης δὲ αὐτῆς, οὐ δύναται
ἀναπαλαίειν, εἰ μὴ ἐξεκαλέσατο. οὐκ ἄλλως δὲ εὐ-
θύνεται ὑπὸ τοῦ ἀγοραστοῦ, εἰ μὴ ἀπηγγέλθῃ αὐτῷ
παρ’ αὐτοῦ.

L. 21. Ἡ⁴⁷³⁾ ἐπὶ τῇ πράσει ἀγωγὴ μακροῦ χρόνου παρα-
C. eod. γραφῇ οὐκ ἐκβάλλεται. εἰ δὲ ὁ πράθεις οἰκέτης εἰς
ἔλενθεριν ἀναφανεῖ καὶ ὑπέρ αὐτοῦ ψῆφος προβῆ,
δύναται ὁ ἀγοραστὴς εἰς τὸ διαιρέον κινηθῆναι, εἰ μὴ
ἀπὸ συμφώνου κεκάλυται.

TITULUS XIX.

De his, qui [ob evictionem] tenentur et de
defensione.

VI. Licet nihil de evictione specialiter convenerit,
tamen, si res evicta fuerit, adversus venditorem ex
emto agi potest.

XIII. Si a condemnato pignora capta sint et
vendita, condemnatus adversus venditorem agere non
potest eaque vindicare. Quandoquidem et si alius ea
evicisset, is convenientius fuerit, quia commodum ex
pretio eorum senserit.

XIX. Si rem obligatam venum dedisti, et deinde
emtor longi temporis praescriptionem acquisivit, in
posterum evictionis nomine metum non habebis.

XX. Venditor, quum evictio fit, adesse potest.
Verum ubi iam facta est, litem instaurare nequit, nisi
appellaverit. Non aliter autem ab emtore convenitur,
nisi ab eo denuntiatum ei sit.

XXI. Emti actio longi temporis praescriptione
non submovetur. Quodsi servus venditus in liberta-
tem proclamet et pro eo pronuntiatum fuerit, emtor
in id, quod interest, agere potest, nisi ex pacto pro-
hibeatur.

468) Sic index Coislodianus, teste Heimb. Idem tamen in restitutione rubricae Tipucitum sequi maluit, quamquam Tipucus hoc loco manifeste quaedam de suo rubricae genuinae addidit.